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Foto na titulní straně: Sněhových dnů už není tolik. Ale pokud sníh napadne, Hulínu sluší. Foto: L. Polišenská
Autoři fotografií na str. 2 jsou uvedeni u jednotlivých článků

Z OBSAHU TOHOTO ČÍSLA

05 Tříkrálová sbírka  
byla letos v Hulíně rekordní

06
Městská knihovna:  
skvělá čísla za rok 2024, 
první akce roku 2025

10 - 11
Odpadové hospodářství 2025.  
Praktické informace, vysvětlení

15 MŠ Hulín klade důraz  
na zdravý životní styl.  
Pohyb tedy nechybí

16 Školní družina se plnila dětmi 
i na začátku roku 2025 

20 Pendolino.  
Krásné vlaky přepravily  
už 20 milionů cestujících

13 Jaké bylo zimní setkání  
pod pergolou v Chrášťanech?

07 Galerie infocentra Hulín má 
za sebou  
první letošní vernisáž

16 Školáci se vydali do Prahy.  
A fotili se skoro „pod ocasem“



3ÚNOR 2025 / ČÍSLO 02      ZPRAVODAJ HULÍŇAN

V úvodu roku 2025 uspořádalo město 
Hulín benefiční koncert, který byl již v po-
řadí 12. ročníkem dobročinné akce pořá-
dané ve prospěch hulínských sociálních 

služeb. Program benefičního koncertu 
hudebně i tanečně doprovodila Leona 
Machálková s kapelou a lze jednoznačně 
říci, že se jednalo o velmi zdařilou akci.  

Celou benefiční atmosféru doplnil výtě-
žek v částce 224 350,- Kč, za který pa-
tří poděkování všem podnikatelům, fir- 
mám a dárcům, kteří přispěli přímo  
na koncertě.
Benefičním koncertem chceme také vy-
zdvihnout práci zaměstnanců příspěv-
kové organizace DECENT Hulín, kteří se 
věnují zejména sociálním službám v te-
rénu přímo u klientů. Jejich každodenní 
péče o spoluobčany, kteří potřebují po-
moc druhých, je mnohokrát nejen časově 
a fyzicky náročná, ale také velmi emoci-
onální. Skutečnost, že tyto pracovnice 
provádějí svoji práci velmi dobře, do-
svědčuje rozšíření rozsahu sociální péče 
od společnosti DECENT Hulín i do okol-
ních obcí a měst. Vedení radnice si této 
práce váží a děkuje vám za ni.

Leoš Holubníček, místostarosta  
a Jaromír Žůrek, starosta 

Více fotografií na str. 24

AKTUÁLNĚ

6 408 lidí. Plus mínus stejně jako před rokem
Plus mínus stejně jako před rokem. Tedy 
trochu mínus, konkrétně o 56. Právě 
o tento počet je v meziročním srovná-
ní obyvatel Hulína méně. K 31. prosinci 
loňského roku byl domovem pro celkem 
6 408 lidí. I přes mírný pokles nadále zů-
stává čtvrtým největším sídlem na Kro-
měřížsku.

„Snahou každého města naší velikosti 
je počet obyvatel navyšovat. Zvětšují se 
tím příjmy, což následně umožňuje více 
stavět, opravovat, investovat. Je tedy 
pro nás z krátkodobého i dlouhodobého 
hlediska výzvou, abychom trend otočili a 
začalo nás opět přibývat. Šance, aby se 
to podařilo, tady určitě je,“ nepochybuje 
Jaromír Žůrek, starosta města Hulína.

Výhledově velký potenciál má Hulín  
v rozvojové lokalitě na nové ulici Voj-
těcha Adamce. Ke koupi je zde několik 
desítek parcel vhodných k výstavbě ro-
dinných domů. Každá z nich má plochu 
kolem tisíce metrů čtverečních a jsou  
u nich veškeré inženýrské sítě. Nová uli-
ce se navíc nachází v klidné části města, 
ale přitom nedaleko centra.

Statistika z minulého roku nabízí kromě 
celkového počtu obyvatel i další důležitá 
čísla. Například, že v místní části Záhlini-

ce žilo koncem minulého roku 335 oby-
vatel, v další místní části Chrášťany 87.  
Do Hulína se vloni narodilo 52 dětí, z nichž 
bylo více chlapců, celkem 27. Rodiče jim 
nejčastěji dávali jména Jakub a Štěpán.  
U dívek, a přibylo jich do Hulína dohroma-
dy 25, bylo nejvíce Veronik a Dorot.

Počet cizinců, kteří měli Hulíně nahlášen 
některý z typů pobytu, bylo k poslednímu 
prosinci minulého roku dohromady 24.  
A i vloni se v Hulíně umíralo, své blízké 
navždy opustilo 76 lidí. 

Zdeněk Dvořák

Hulín letos vstoupil do 801. roku od první písemné zmínky. Foto: I. Doleček

BENEFIČNÍ KONCERT JE PODĚKOVÁNÍM 

Zaměstnancům DECENTu Hulín se dostalo velkého poděkování od vedení města. 
Foto: P.  Šamánek
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STAVEBNÍ OKÉNKO

Stavební okénko - projektová příprava
JAK BUDEME PARKOVAT 
NA SADOVÉ

Únorové stavební okénko je zaměře-
no na varianty a možnosti vybudování 
parkovišť na sídlišti Sadová a v ulici Za-
hradní. Jedním z důvodů je skutečnost, 
že na sídlišti Sadová bude otevřena  
po rekonstrukci mateřská škola a zvýší 
se zde provoz vozidel. Druhým důvodem 
je zájem občanů, od kterých přicházejí 
návrhy na možná rozšíření parkovišť, což 
mě vede k přesvědčení, že jim situace 
není lhostejná. Současně musím připo-

menout, že se musíme držet podmínek 
stanovených zákonem a normou. Nelze 
tedy např. přidat jedno parkovací místo 
na zbylý kus travnaté plochy, protože by 
zde nebyl dostatečný rozhledový úhel. 
Pro sídliště a ulice Krátká a Zahradní byla 
vypracována studie návrhu nových par-
kovišť, kterých by mohlo být v budoucnu 
až 13. Je však také potřeba přiznat, že 
náklady na jejich vybudování se pohybují 
kolem 30 milionů korun a na vše nyní ne-
máme. Jak jsem uváděl v minulém čísle, 
tak se letos podaří postavit dvě parkovi-
ště a v další části článku se zaměřím na 
plány pro rok 2026.

1) ZAJIŠTĚNÍ PRŮJEZDU KOLEM MŠ

K mateřské škole bude hlavní příjezdo-
vou komunikací ulice Krátká a je velký 
předpoklad, že jedním z výjezdových 
směrů bude průjezd přes sídliště kolem 
MŠ s pokračováním dál na ulici Záhlinic-
kou. V tomto úseku je šířka vozovky již 
dnes nedostačující a současně na silnici 
parkují vozidla. Tuto skutečnost by mělo 
vyřešit vybudování jednoho malého par-
koviště mezi domy s čp. 957 a 875 a dru-
hého parkoviště před bytovým domem  
s č. p. 878 – 880. Součástí řešení je zjed-
nosměrnění celé této ulice.

2) PRŮJEZD ULICÍ ZAHRADNÍ
Problémy s průjezdem v ulici Zahradní 
jsou pro nás místní již běžnou realitou. 
Provoz však v této ulici logicky vzroste 
po otevření nového kulturního centra  
a také v souvislosti s mateřskou školou. 
K vyřešení této situace pomohou tzv. 
zálivy pro podélné parkování na ulici  

Zahradní. Díky nim zůstane celá šířka 
vozovky pro plynulou jízdu vozidel. Zá-
livy však budou vybudovány pouze na 
pravé straně ulice ve směru výjezdu na 
ulici Záhlinickou. 
Uvedené návrhy nových parkovišť ješ-
tě nejsou konečné. V letošním roce se 
ke každému parkovišti dokončí projek-

tová dokumentace a připraví se rea- 
lizace pro příští rok. Pokud by někdo  
z občanů měl doplňující nápad k uve-
deným návrhům, tak mi jej může poslat  
na e-mail: zurek@hulin.cz. Společnou 
činností se nám podaří posunout se opět 
o kousek dál.

Jaromír Žůrek - starosta
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V pátek a sobotu 10. a 11. ledna vyra-
zily do zdejších ulic skupinky koledníků, 
které se zapojily do letošní Tříkrálo-
vé sbírky v našem městě. Jejich počet  
za celou dobu, kdy se tato akce v Hulíně 
koná, byl bezpochyby nejvyšší. Koledo-
vání se totiž zúčastnila téměř stovka dětí, 
které procházely Hulín a jeho místní části  
v celkem 26 skupinkách s jejich vedoucími. 
„Oproti předchozím letům, kdy sbír-
ka probíhala celý týden, jsme se ji v le-
tošním roce rozhodli koncentrovat jen  
do dvou dnů, přičemž výchozím místem 
pro tříkrálové skupinky byla místní fara,“ 
vysvětlil hlavní koordinátor sbírky a zá-
stupce hulínské Charity Jiří Rygál. 
Právě na faře měly skupinky i jejich ve-
doucí své zázemí: byla zde možnost se 
ohřát, odpočinout si, potkat se s dalšími 
koledníky, k dispozici bylo i občerstvení, 
včetně oběda. „Musím přiznat, že organi-
začně byl letošní ročník poměrně náročný.  

Zkoordinovat časový harmonogram a 
trasy pro více než 120 lidí ve dvou dnech 
nebylo vůbec jednoduché,“přiznal Jiří 
Rygál a doplnil: „Nakonec se ale ukázalo,  
že pojmout tuto akci zároveň i jako spo-
lečné setkání koledníků na jednom místě 
bylo velmi přínosné. Všichni účastníci, ve-
doucí skupinek i rodiče dětí si pochvalo-
vali příjemnou a povzbudivou atmosféru, 
která letošní koledování provázela.“
Díky tomu, že se do akce zapojil tak velký 
počet dobrovolníků, se nakonec poda-
řilo obejít skutečně všechny ulice a části 
města. Tomu odpovídá i konečný výtěžek 
sbírky, který po rozpečetění pokladniček 
a sečtení jejich obsahů na městském úřa-
dě v úterý 14. ledna přesáhl 210 000 Kč, 
což je dosud nejvyšší vybraná částka. Jak 
ale doplnila jedna z vedoucích tříkrálo-
vých skupinek Dana Strouhalová, sbírání 
finančních darů nebylo jediným cílem této 
akce. „Děti, které chodily koledovat, se tě-
šily především na pěkné zážitky, společný 
čas s kamarády, a také na to, že si vykole-
dují třeba i něco dobrého na zub. Myslím, 
že spoustě lidí, které jsme navštívili, jsme 
udělali velkou radost, zejména těm, kteří 
se třeba cítí osaměle a opuštěně, jsou ne-
mocní anebo mají nějaké trápení. Člověka 
nejvíce zahřeje u srdce, když vidí jejich ra-
dostné úsměvy a dojetí, slyší slova díků  
a přání, abychom přišli příště zas. To dává 
této akci další důležitý smysl,“ domnívá se 
Dana Strouhalová. 

Letošní Tříkrálovou sbírku v Hulíně je tak 
bezpochyby možné označit za úspěšnou 
a potvrdil to i Jiří Rygál: „Z výsledků i zá-
jmu o Tříkrálovou sbírku v Hulíně mám 
opravdu radost. Zároveň bych chtěl moc 
poděkovat všem spoluobčanům, kteří do 
sbírky přispěli jakýmkoliv darem. Zname-
ná to, že jim nejsou lhostejní potřební lidé 
z jejich okolí, protože právě pro ně bu-
dou získané prostředky během letošního 
roku využity. Velké poděkování patří také 
všem koledníkům, vedoucím skupinek a 
dobrovolníkům, kteří pomohli s letošní 
organizací akce, a nabídli své síly i čas.“ 

Vít Němec

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2025

Tříkrálová sbírka – rekordní výtěžek  
i počet koledníků

Tříkrálová sbírka spojuje generace 

Koledníci pomohli dobré věci. 2x foto: P. Lisá
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NAPSALI NÁM Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Rok 2024 v naší knihovně:  
Zhodnocení a úspěchy

Na svědky a policisty si zahrály samy děti. Foto: E. Koukalová

Rok 2024 byl pro naši knihovnu opět ro-
kem plným aktivit, inovací a setkávání se 
čtenáři všech věkových kategorií. Statis-
tiky za tento rok dokazují, že knihovna zů-
stává oblíbeným místem nejen pro čtení a 
studium, ale také pro komunitní život.

RŮST VE VÝPŮJČKÁCH
V uplynulém roce jsme zaznamenali mír-
ný nárůst ve výpůjčkách tištěných knih, 
kterých bylo celkem 19 708 (+245 oproti 
předchozímu roku). Tento výsledek po-
tvrzuje, že klasická literatura má stále své 
pevné místo v životech našich čtenářů.

NOVÍ ČTENÁŘI  
I MLADÉ GENERACE
Podařilo se nám během roku 2024 regist-
rovat 910 čtenářů, což představuje nárůst 
o 95 nových čtenářů oproti předchozímu 
roku. Obzvláště nás těší, že mezi nimi bylo 
454 dětí do 15 let ( nárůst o 63 čtenářů), 
což ukazuje, že knihovna dokáže oslovit i 
mladou generaci. Tento výsledek je prav-
děpodobně ovlivněn našimi pravidelnými 
aktivitami zaměřenými na děti, jako jsou 
knihovnické lekce a další tematické progra-
my, a také zaměřením na moderní techno-
logie (roboti, virtuální realita, 3D tisk).

DIGITÁLNÍ KNIHOVNA  
NA VZESTUPU
Významný skok jsme zaznamenali také 
v oblasti digitálních výpůjček. Celkem si 
naši čtenáři vypůjčili 655 e-knih, což je  
o 396 více než minulý rok. Tento trend 
potvrzuje, že elektronické knihy se stá-
vají stále populárnější volbou, zejména 
díky jejich dostupnosti a praktičnosti.

AKTIVNÍ PROGRAM PRO DĚTI
Pro děti jsme uspořádali 62 knihovnic-
kých lekcí, během nichž se žáci mohli 
zábavným způsobem seznámit s literatu-
rou, naučit se vyhledávat informace nebo 
si vyzkoušet týmovou spolupráci. Tyto 
akce jsou klíčovou součástí našeho pro-
gramu a přispívají k vytváření pozitivního 
vztahu ke knihám už od útlého věku.

KNIHOVNA  
JAKO KOMUNITNÍ CENTRUM
Výsledky statistik za rok 2024 potvrzu-
jí, že naše knihovna je nejen místem pro 
četbu, ale také důležitým komunitním 
centrem. Nárůst ve všech klíčových ob-
lastech ukazuje, že naše snaha přinášet 
nové aktivity a reagovat na potřeby ná-
vštěvníků má své výsledky.

Děkujeme všem čtenářům, návštěvní-
kům a partnerům za vaši přízeň a pod-
poru. Věříme, že rok 2025 přinese další 
úspěchy a ještě více inspirace pro naše 
čtenáře i tým knihovnic!

Erika Koukalová,  
vedoucí Městské knihovny Hulín

DETEKTIVNÍ LEKCE V KNIHOVNĚ ANEB 4. C NA STOPĚ ZLOČINU

V knihovně proběhla lekce s třídou 4. C 
hulínské ZŠ na téma detektivky, které pa-
tří k nejoblíbenějším žánrům mezi dětský-
mi i dospělými čtenáři. Cílem bylo žákům 
přiblížit svět záhad, zločinů a jejich odha-
lování, a zároveň je motivovat k četbě.
Lekce začala dramaticky – čtením úryvku 
z knihy Detektivové z Tajemné ulice. Pří-
běh nás zavedl k případu krádeže drahé 
brože. Poté jsme společně přemýšleli, jak 
by mohl detektiv postupovat při řešení 
takového případu. Rozebrali jsme si, jak 
se pracuje s otisky prstů, co všechno lze 
zjistit na místě činu, a jak důležití jsou 
svědci pro sestavení obrazu událostí.
Děti si následně na svědky samy zahrá-
ly. Jeden z nich se stal svědkem popisu-
jícím vzhled podezřelého, zatímco dru-
hý byl policista, který se snažil vytvořit 
portrét pachatele.
Závěr lekce patřil týmové práci. Žáci  
ve skupinách luštili tajný vzkaz a hlavo-
lam, který je dovedl k odhalení místa činu. 

(ek)
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NAPSALI NÁM Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY HULÍN A Z IC HULÍN

KNIHOVNICKÁ LEKCE VE 3. TŘÍDĚ ZŠ OSKOL. SVĚT MALÉHO POSEROUTKY

Zavítali jsme za žáky třetí třídy na kroměřížské ZŠ Oskol 
a společně se ponořili do světa Grega Heffleyho, hlavní-
ho hrdiny oblíbené knižní série Deník malého poseroutky. 
Děti se dozvěděly nejen o tom, jaká dobrodružství a lapálie 
Greg zažívá, ale také jsme si povídali o tom, proč může být 
psaní vlastního deníku skvělým způsobem, jak zachytit zá-
žitky, pocity nebo každodenní myšlenky.
Diskutovali jsme také o tom, že deníky nejsou jen pro zá-
bavu, ale mohou se stát i cenným zdrojem informací pro 
budoucnost – ať už pro samotného autora, nebo pro další 
generace, které se díky nim mohou dozvědět, jak se žilo  
„v oné době“. Kdo ví, třeba právě mezi dětmi vznikne deník, 
který jednou bude inspirací i pro jiné! 

Text a foto: Erika Koukalová

VERNISÁŽ ZAHÁJILA NOVOU VÝSTAVU OBRAZŮ SYLVIE MALÍKOVÉ

Galerie infocentra Hulín se zaplnila milovní- 
ky umění, kteří si nenechali ujít vernisáž 
nové výstavy s názvem Ozvěny splněných 
přání. V hlavní roli se představila Sylvia Mar- 
tina Malíková, jejíž obrazy upoutaly svou 
hloubkou, energií a barevnou dynamikou.
Slavnostní zahájení provázel bohatý 
program, který všem návštěvníkům na-
bídl nejen kulturní zážitek, ale i možnost 
setkat se osobně s autorkou.

O dekoraci v prostoru galerie se zaslou-
žila Lenka Jagošová.

Výstava Ozvěny splněných přání bude 
v Galerii infocentra Hulín k vidění až  
do 25. února 2025. Návštěvníci si mo-
hou obrazy prohlédnout v otevírací době 
infocentra. Nechte se unést do světa ba-
rev a emocí, které na vás z děl dýchnou. 

Erika Koukalová
Obrazy Silvie Martiny Malíkové  

vynikají v mnoha ohledech

Slavnostní zahájení výstavy provázel bohatý program

Účastníky vernisáž zaujala. 3x foto: P. Lisá
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VÍTE, ŽE..., POZVÁNKY

• orli mořští v polovině února opravují 
nebo staví svoje nová hnízda?

• na Madagaskaru vyjma národní parky 
a soukromé rezervace žádná původní 

příroda téměř není?
• krtek obecný má stereofonní čich, kte-

rý mu ve tmě pomáhá s velkou přes-
ností nalézt potravu?

• siluety a makety ptáků všeho druhu  
na opláštění budov v boji proti vyklo-
vání děr strakapoudy opravdu neob-
stojí?

• v nočním tichu zřetelně uslyšíte u země 
zvuky aut a vlaků na velké vzdálenosti? 

• nepůvodní nutrie mají již v tuto dobu 
běžně měsíc a více stará mláďata?

• většina dřevních (dřevokazných) hub 
má léčivé účinky?

• číslo 1 600 000 000 jedinců činí  
z vrabce domácího nejpočetnějšího 
volně žijícího ptáka na Zemi? 

• částečné vyčištění koryta říčky Rusa-
vy přilákalo do Hulína 2 ledňáčky říční 
a konipasa horského?

• každý z nás zanecháváme nějakou tu 
stopu ... Bude ta naše dobrá?

S úctou Váš Pavel K. Šálek 
Český svaz ochránců přírody  

ZO VIA Hulín

VÍTE, ŽE...

Ilustrační foto Z. Dvořák
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INZERCE, POZVÁNKA

ŘÁDKOVÁ INZERCE
• Prodám oplocenou zahradu s rek. chatkou se stavebním 

pozemkem o velikosti 730 m2. V areálu se nachází žumpa 
5 m3, dva odpady. Koupelna s umyvadlem, darlink, bojler, 
sprcha, splachovací WC. WC suchý venkovní zděný. Přípoj-
ka na pračku a kohoutek na napojení hadice. V místnosti se 
nachází dřez, umyvadlo a skříňka. Nové elektrické rozvody. 
Trubky jsou nové, plastové na odpady v koupelně do žumpy. 
Z okapu je zavedena drenáž. Studna, kůlna. Topení na tuhá 
paliva. Na boku chatky zděná zídka. Ovocných stromů 22. 
Okolo chatky zámková dlažba. Tel.: 723 886 362.

• Lektorka německého jazyka nabízí doučování němčiny 
pro začátečníky i pokročilé. Jasné vysvětlení gramatiky, 
konverzační hodiny, příprava na státní maturitu, mezi-
národní zkoušky Zertifikat Deutsch. Prezenčně v Kro-
měříži nebo online přes Skype.  Mgr. Barbora Musilová,  
Telefon: 736 102 473

• Nezavírejte své domy do polystyrenu, suchý, zdravý dům 
musí dýchat! Nabízíme odvětrávané fasády a sokly se za-
teplením, bezúdržbové obklady a podbití střech. 
Poradenství - prodej - montáž. MAT-ES MAT, s. r. o. Hulín  
tel.: 725 634 147 • info@mat-es.cz • www.mat-es.cz

• Hledám podnájem, garsonku nebo menší byt. Za nabídku 
předem děkuji. Tel.: 733 205 062.

• Koupím byt 2+1 v Hulíně. Platba v hotovosti. Kontakt telefo-
nicky na čísle 777 809 507. Nejsme realitní kancelář.
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Z RADNICE

Odpadové hospodářství
V ÚVODU TÉMATU O ODPADECH SE MŮŽEME MY VŠICHNI OBČANÉ MĚSTA POCHVÁLIT, NEBOŤ  
ZA RELATIVNĚ KRÁTKOU DOBU, KDY SE ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ V HULÍNĚ ŘEŠÍ, JSME DOSÁHLI 
KLADNÝCH POSUNŮ VPŘED. JEDNAK OD ROKU 2023 SE NÁM KAŽDOROČNĚ ZVYŠUJE POMĚR 
VYTŘÍDĚNOSTI A V ROCE 2024 SE NÁM PODAŘILO DOCÍLIT SNÍŽENÍ SMĚSNÉHO A OBJEMNÉHO ODPADU 
A ZVÝŠENÍ VYTŘÍDĚNOSTI PLASTŮ. PŘESTOŽE SE CELOSVĚTOVĚ ŘEŠÍ PROBLÉM S NEUSTÁLÝM 
ZVYŠOVÁNÍM ODPADŮ, JE VIDĚT, ŽE U NÁS V HULÍNĚ JSME SE VYDALI SPRÁVNÝM SMĚREM, ZA COŽ BYCH 
CHTĚL PODĚKOVAT VŠEM ODPOVĚDNÝM OBČANŮM A TAKÉ MÍSTOSTAROSTOVI LEOŠI HOLUBNÍČKOVI  
A REFERENTCE ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ŠÁRCE DOSTÁLOVÉ, KTEŘÍ SE TÉTO AGENDĚ INTENZÍVNĚ VĚNUJÍ.

Ing. Bc. Jaromír Žůrek, MBA - starosta města

PRAKTICKÉ INFORMACE

1. Úklid ve městě a kolem kontejnerů na tříděný odpad provádí KOMBYT SERVIS, s. r. o.  
V případě nepořádku uveďte místo a kontaktujte technika p. Boháčka, e-mail: bohacek@kombyt.cz

2. Nevyvezené popelnice nebo kontejnery na tříděný odpad nahlaste referentce životního prostředí pí. Dostálové, 
e-mail: dostalova@hulin.cz

3. V rámci příprav nového systému odpadového hospodářství doporučujeme plechové popelnice  
nahradit za plastové nádoby. Myslete na to v případě potřeby výměny.

4. Neprovedli jste úhradu poplatku v minulém roce? Přijďte situaci vyřešit na pokladnu městského úřadu.  
Vyhnete se budoucím upomínkám a případnému vymáhání exekutorem.

5. Problémy s odpady, tipy či náměty můžete řešit s místostarostou p. Holubníčkem, e-mail: holubnicek@hulin.cz

Město Hulín je vázáno zákonem č. 
541/2020 Sb., o odpadech a zejména 
splněním povinností stanovených tímto 
zákonem, mezi které zejména patří spl-
nění recyklačního cíle min. 60% vytřídě-
nosti od letošního roku a po roce 2030 
min. 65%. V případě neplnění bude 
město pokutováno. Současně zákon sta-
novuje konec skládkování využitelných 
odpadů od 1.1. 2030 (např. papír, plasty, 
sklo, bioodpad). Z uvedených řádků vy-
plývá, že tyto cíle povedou ke zvyšová-

ní cen za směsný komunální odpad, či 
úhradě dodatečných nákladů na třídění. 
Pro naplňování cílů byla přijata Obecně 
závazná vyhláška města Hulína reagující 
na stanovené podmínky zákona.
Ze zákona a vyhlášky vyplývá, že každý 
je zodpovědný za svůj odpad a je jeho 
povinností odpad správně roztřídit a vlo-
žit do kontejnerů a nádob k tomu urče-
ných. Město svojí činností vytváří vhod-
né podmínky, mezi které patří rozmístění 
kontejnerů pro tříděný odpad a provoz 

sběrného dvora. I v letošním roce se po-
čítá s posílením kontejnerů, zejména pak 
na svoz bioodpadu. 
Vážení občané, naučme se správně třídit 
odpad a třiďme! Pomůžeme nejen život-
nímu prostředí, ale také svojí peněžence. 
Jak lze sledovat z různých republikových 
či celosvětových zdrojů, tak odpady lev-
nější nebudou. Město je schopno zajistit 
spravedlivější rozúčtování, ale uspo-
řit můžeme jen vzájemnou spoluprací  
a zodpovědností. 

SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

snížení o cca 148 tun

SROVNÁNÍ LET 2023 A 2024

OBJEMNÝ ODPAD

snížení o cca 174 tun

VYTŘÍDĚNÉ PLASTY

zvýšení o 27 tun
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Z RADNICE

KALENDÁŘ ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 2025

LEDEN – BŘEZEN 
Úhrada poplatku za 1. pololetí
Poplatek je stejný jako v minulých letech 
a činí za osobu a rok celkem 800 Kč, za 
dítě do 4 let věku a seniora od 75 let je po-
platek 400 Kč. Poplatek za přihlášenou 
nemovitost, ve které není hlášena žád-
ná osoba k trvalému pobytu, je 800 Kč  
za rok. Poplatek je možné uhradit na celý 
rok nebo jen na 1. pololetí až do 31. 3.  
2025 na pokladně MÚ hotově i kar-
tou. Úhrada je možná i bezhotovostním 
převodem z účtu, kdo má registrován 
e-mail, tak dostává informace k platbě 
včetně QR kódu. 

Ověření úhrady poplatku můžete provést  
na www.portal.hulin.cz,  

e-mailu odpady@hulin.cz  
nebo tel. čísle 573 502 734 (nebo 730).

BŘEZEN – ČERVEN 
Čipování nádob na odpad RFID čipem

V prvním pololetí musí město Hulín vy-
psat výběrové řízení na dodavatele po-
skytování svozu a likvidace odpadu.  
V podmínkách zadání je zajištění eviden-
ce svozu odpadu od jednotlivých nemo-
vitostí. Evidence bude zajištěna pomocí 
čipů, kterými budou opatřeny všechny 
odpadové nádoby a na svozovém vozid-
le bude čtečka, která přesně určí majitele 
nádoby a její polohu. Následné rozúčto-
vání likvidace odpadu zajistí spravedli-
vější systém úhrady poplatku pro každé-
ho obyvatele města. 
Protože bude prováděno čipování popel-
nic, tak v letošním roce nebudou rozdá-
vány a vyměňovány samolepící papírové 
štítky na popelnice a pro svoz v roce 

2025 platí fialové štítky z roku 2024. 
Jednalo by se o zbytečnou práci.

ČERVENEC – ZÁŘÍ 
Úhrada poplatku za 2. pololetí
Pro úhradu poplatku za druhé pololetí je 
určen termín od 1. 7. do 30. 9. Poplatek a 
veškeré informace jsou shodné s odstav-
cem pro měsíce leden – březen.

ŘÍJEN – PROSINEC 
Příprava změn pro rok 2025  
a zkušební provoz
Jak již bylo uvedeno, v roce 2025 pro-
běhne VŘ na dodavatele a čipování po-
pelnic. Zavedení změn v evidenci svozu 
odpadu se předpokládají od ledna 2026, 
k čemuž je potřeba celý systém nastavit 
a vyzkoušet jeho provoz. Občané budou 
o změnách opět včas informováni.  

CHCETE POMOCI NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLE? SBÍREJTE HLINÍK.
Výroba hliníku je energeticky velmi náročná, ale recyklace hliníku je relativně jednoduchá a hliník je možné opakovaně zpraco-
vávat téměř donekonečna. Proto má smysl jej sbírat i v malém množství a přidat se k základní škole v Hulíně, která každoročně 
pořádá sběr hliníku. V minulém roce sběr vynesl 11 tisíc korun, které byly použity na zvelebení školní zahrady.
Nasbíraný hliník můžete poslat po některém ze žáků nebo jej donést osobně ve sběrové dny (asi v dubnu – sledujte na www.
zshulin.cz). Je však nutné oddělit do samostatné tašky či pytle hliníkové plechovky (od piva, energetických nápojů či jiných 
limonád) od ostatního běžného hliníku jako jsou víčka od jogurtů, krabičky od paštik, obaly od sýrů či zbytky alobalu apod.
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Dotlouklo srdce drahé maminky, 
 odešlo na věčnost spát. 

Maminko zlatá, zůstaneš s námi  
ve věčných vzpomínkách.
 Dne 28. února uplynou  
4 smutné roky od úmrtí  
naší milované maminky

paní 
ANNY MIMRÁNKOVÉ.

 Kdo jste ji znali,  
vzpomeňte s námi.

 Dcera Olga s rodinou,  
syn Josef s rodinou, 

vnuci Rosťa, Lukáš, Honza, 
Tomáš, Daniela a Radek.

Dne 31. ledna 2025 
jsme vzpomněli 20. výročí úmrtí

pana 

FRANTIŠKA KRŠKY

a dne 9. února 2025 
vzpomeneme 3. výročí úmrtí

paní 

JANY KRŠKOVÉ.

S láskou a úctou vzpomínají  
dcera Ivana s rodinou a syn Igor s rodinou.

„Když někdo, koho milujeme, odejde,   
stává se andělem, který nad námi bdí.“

Poslední sbohem  
nestačil jsi nám dát,  

zaplakal každý, kdo Tě měl rád. 
Ta rána v srdci bolí  

a zapomenout nedovolí.
Je tomu již dlouhý 1 rok,  

kdy nás dne 29. února 2024,  
den po svých 63. narozeninách, 

 opustil milovaný manžel a tatínek
pan 

JINDŘICH ŠIMARA.
Za tichou vzpomínku všem,  

co ho znali a měli rádi, 
 upřímně děkují manželka Hana  

a děti Hanka a Honza.

Osud Ti nedopřál s námi déle být, 
ale v našich srdcích stále budeš žít.

 Dne 15. ledna 2025  
jsme vzpomněli  

20. smutné výročí, kdy nás opustil
pan 

JOSEF JANUŠ.
S láskou vzpomínají  

dcery, syn a vnoučata.

Když se čas naplní, člověk odchází. 
Žije v nás, v našich myšlenkách,  

našich vzpomínkách...
Dne 26. ledna 2025  

jsme vzpomněli  
3. smutné výročí,  

kdy nás navždy opustila  
naše maminka, babička  

a prababička
paní

LIBUŠE VAŠKOVÁ.
S láskou stále vzpomíná  

dcera Libuše, syn Jiří  
a vnučka Barbora s rodinou.

Každý z nás má v nebi někoho, 
komu by chtěl poděkovat za to,  

že „byl“, a říct mu: „Moc mi chybíš“.
Dne 28. února 2025  

by oslavila 100. narozeniny 
paní 

MARIE BÁRTKOVÁ
z Hulína. 

Dne 11. 10. 2025  
si připomeneme  

10. smutné výročí jejího úmrtí.
Stále vzpomínají a děkují 

Dana a Hana, dcery s rodinami.

Dne 3. února si připomeneme 
osmé smutné výročí, 

kdy nás navždy opustila  
naše maminka

paní 
MARIE STROUHALOVÁ.

Kdo jste ji znali,  
vzpomeňte s námi.  

Dcery Zdena a Eva s rodinami.

Díky za to, čím jsi nám v životě byl, 
Za každý den, který jsi pro nás žil.
Dne 8. února 2025 uplyne rok, 

kdy nás navždy opustil
pan 

ADAM MATULA.
S láskou stále vzpomíná  

celá rodina.
Děkujeme za tichou vzpomínku.

Dne 13. února  
vzpomeneme  

4. smutné výročí úmrtí 

paní 

MILADY MIKŠÁNKOVÉ.

Se zármutkem v srdci  
vzpomíná celá rodina.

Dne 27. prosince 2024  
jsme vzpomněli  

první smutné výročí,  
kdy nás navždy opustila  

naše maminka, paní 

MARIE  
GABRHELÍKOVÁ.

S láskou stále vzpomínají  
dcera a syn s rodinami

Kytičku na hrob pokládáme,  
s bolestí v srdci vzpomínáme.

Dne 11. února 2025  
si připomeneme  

11. výročí úmrtí naší maminky, 
babičky a prababičky, paní

MARIE HALABALOVÉ.
Za tichou vzpomínku  
děkuje celá rodina.

VZPOMÍNKY
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OPUSTILI NÁS:

ČERNÁ LUCIE,   
rok narození 1997

MIKLÍKOVÁ KVĚTOSLAVA,   
rok narození  1930

MINAŘÍK TOMÁŠ,   
rok narození  1970

HRDLIČKOVÁ ALENA,   
rok narození  1960

VEDRA FRANTIŠEK,   
rok narození  1941

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA, NAPSALI NÁM Z CHRÁŠŤAN

Čas plyne,  
vzpomínky zůstanou…

Dne 5. února 2025  
vzpomeneme 4. smutné výročí, 

kdy nás navždy opustila
paní 

RŮŽENA  
OUBRECHTOVÁ.

S láskou vzpomíná  
přítel Václav Netroufal a rodina.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Po krátkých cestách  
chodili jsme spolu,  

na dalekou odešel jsi sám.
Dne 23. února 2025  
tomu bude již 22 let,  

kdy nás opustil náš tatínek
pan 

VLADIMÍR FIALA.
S láskou stále vzpomínají  

dcery Hana a Milena  
a synové Vladimír a Jiří  

s rodinami.

Zimní setkání pod pergolou v Chrášťanech

Na začátku prosince, kdy se večery krátí 
a teploty klesají, se obyvatelé naší vesni-
ce sešli, aby ozdobili a rozsvítili vánoční 
stromeček. Když stromeček svítí, pobu-
dou pod pergolou, kde hoří oheň, jehož 
plameny tančí a vyzařují teplo.

Toto setkání je pro obyvatele příležitostí  
k povídání, sdílení příběhů a vzpomínek  

na léto, kdy pergola sloužila jako místo 
společenských akcí. Děti si hrají v oko-
lí, zatímco dospělí si vychutnávají horké 
nápoje a teplé pokrmy, které připravili.

Tento zimní večer pod pergolou se stává 
nezapomenutelným zážitkem, který utu-
žuje vazby mezi obyvateli a přináší jim 
pocit sounáležitosti a radosti.
Před Vánocemi se pod pergolou uskuteč-
nil Košt bramborových salátů, kde bylo 
dodáno 12 vzorků. Všichni účastníci měli 
možnost ochutnat a hodnotit saláty po-
mocí žetonů. Nejvíce žetonů získaly tyto 
soutěžící:
1. místo: Romana Sklenářová
2. místo: Helena Dolečková
3. místo: Michaela Kojecká

Výherkyním byly předány drobné ceny, 
které připravilo MKC Hulín.

Všechny saláty byly vynikající a přispěly 
k příjemné atmosféře akce.  Kromě salátů 
byl pro návštěvníky připraven také punč  
a další občerstvení.
Účastníci si mohli užít příjemný den plný 
dobrého jídla a skvělé společnosti. 

(red)

Žetony určily  
trojici nejúspěšnějších kuchařek

Vánoční stromek Chrášťan zářil a těšil. 4x foto: autořiKoštovalo se 12 bramborových salátů

Chutnalo velkým, chutnalo malým

BLAHOPŘÁNÍ

Dne 3. února 2025 oslavil 
významné životní jubileum  

80 let pan 
BOHUMIL STRATIL 

z Hulína
Hodně zdraví a pohody  

do dalších let přejí dcera Jarmila 
a synové Radek a Bohumil  

s rodinami. 
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Na slovíčko se Sovičkami:  
Netrpělivě vyčkáváme, až se dostaví jaro

NAPSALI NÁM Z MŠ HULÍN, ODLOUČENÉHO PRACOVIŠTĚ ZÁHLINICE

Ačkoliv je únor oficiálně zimním měsí-
cem, spousta z nás už nedočkavě vyhlíží 
jaro, nové začátky a světlejší dny. Tuto 
skutečnost vnímáme i u nás ve třídě.  
Netrpělivě vyčkáváme, až se dostaví jaro 
a s ním i příliv energie. 

První předzvěstí je svátek Hromnice, 
který známe také pod pojmem Imbolc. 
Nejznámější pranostika, která se pojí  
k tomuto období je: „Na Hromnice o ho-
dinu více“. Podle některých zdrojů je ov-
šem časový posun skoro o hodinu a dva-
cet minut od doby zimního slunovratu, 
který byl 21. prosince. A jak už z textu 
vyplývá, den se prodlužuje. Ráno je dříve 
světlo, večer později tma. Přibývá i slu-
nečního svitu, který je tak potřebný po 
období tmy.

Slunce je nejlepším přirozeným zdrojem 
vitamínu D, který plní důležitou funkci  
v těle při růstu buněk, léčení a předchá-
zení zánětů. Plní důležitou roli při různých 
onemocněních, jako je osteoporóza, pro-
tože dostatek vitamínu D má vliv na uklá-
dání a lepší vstřebávání vápníku. Říká se, 
že pro jeho doplnění nestačí pouze strava 
a nejvíce pomáhá vystavit se každý den 
5-15 minut přímému slunečnímu záření. 
Slunce také zvyšuje naši hladinu seroto-
ninu, který má vliv na dobrou náladu, kva-
litní spánek a snížení krevního tlaku. 

Už brzy se naše děti informace dozví  
v rámci třídního vzdělávacího plánu s té-
matem, během kterého se věnujeme na-
šemu tělu a zdraví. Troška odříkání po ob-
dobí třítýdenního masopustu nám přeci 

ani trošku neuškodí. Zvlášť v dnešní době, 
ve které je všeho dostatek. Pak jsme my i 
naše děti zahrnuti nespočtem možností, 
ať už se bavíme o stravě, nebo životním 
stylu. Masopust, lidově nazýván ostat-
ky, fašank či obecně karneval, je období 
mezi Vánocemi a postní dobou, začínají-
cí po svátku Tří králů a končící Popeleční 
středou, která letos vychází na 5. března. 
Toto období si s dětmi náležitě užíváme a 
oslavujeme, včetně svátku zamilovaných. 

A tak, pokud na vás, naši milí čtenáři, 
jdou jakékoli chmury, věřte, že negativní 
aspekty brzy pominou a objeví se světlo. 
A to se stejnou jistotou, jako že zítra ráno 
zase slunce vyjde. A tak se usmějte, jako 
to děláme my. 

Petra Čubová

Ve školce je hezká atmosféra i v zimě.  
Foto: H. Šimková
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Cílem naší snahy je spokojené, samostat-
né, aktivní a všestranně rozvinuté dítě. 
K tomu vytváříme podnětné vzdělávací 
prostředí obsahově bohaté tak, aby se  
u nás dítě cítilo bezpečně, radostně a spo-
kojeně. Chápeme dítě jako neopakovatel-
nou, jedinečnou osobnost, a proto plně 
respektujeme jeho individuality a potřeby. 
To vše za dobré spolupráce s rodinou. 

Naše mateřská škola se rozhodla podporo-
vat zdraví ve všech jeho formách a přistou-
pila tak na určitá filozofická východiska a 
principy činnosti. Tato hlediska a principy 
jsou rozpracovány ve Školním vzděláva-
cím programu pro předškolní vzdělávání 
SVĚT JE PLNÝ BAREV A TÓNŮ.
Chápeme, že zdraví není jen nepřítom-
nost nemoci. Je to subjektivní pocit ži-
votní pohody, souladu a harmonie, který 
si uvědomujeme podle míry své zralos-
ti. Naší snahou tedy je, aby se děti naší 
mateřské školy naučily postojům, které 
spočívají v úctě ke zdraví a praktickým 
dovednostem chránícím zdraví.

S pěstováním zdravých návyků je vhod-
né začít co nejdříve, již od nejútlejšího 
věku doma v rodině. Mateřská škola tyto 
návyky dále prohlubuje, utváří u dětí 
spoustu dalších užitečných dovedností 
a obohacuje děti o nejrůznější aktivity 
vedoucí ke zdraví. Jaké jsou tedy hlavní 
zásady zdravého životního stylu:

ZDRAVÁ VÝŽIVA – zásadně ovlivňuje 
růst a vývoj dítěte.
Podílí se na stavu současného i budou-
cího zdraví, výrazně ovlivňuje tělesnou i 
duševní pohodu dítěte. Působí preven-
tivně proti chorobám, podporuje odol-
nost organismu a ovlivňuje růst.
Naše MŠ zajišťuje dětem pestrou, vy-
váženou stravu plnou vitamínů. Po celý 
den je zajištěn pitný režim dle individu-
álních potřeb jednotlivých dětí. 

POHYB NA ČERSTVÉM VZDUCHU – je 
nejpřirozenější projev dětí předškolního 
věku. V mateřské škole mají děti dosta-
tek pohybu v prostorných, dobře větra-
ných třídách, kde využívají nejrůznější 
tělovýchovné pomůcky, nářadí a náčiní. 
Zařazujeme dechová, relaxační cvičení, 
cvičení s hudbou a cvičení s prvky jógy. 

K dispozici jsou dětem školní zahrady 
s novými herními prvky a s bezpeč-
ně upraveným terénem. Dle programu 
jednotlivých tříd se děti účastní delších 
vycházek s environmentální tématikou, 
výletů, sportovních dnů, her a soutěží  
v rámci Dne se členy dobrovolných hasi-
čů, Dne s příslušníky Policie ČR…
Od ledna 2025 mají možnost přihlášení 
předškoláci účastnit se předplaveckého 
výcviku na bazénu v Holešově. 

HYGIENA A PÉČE O ČISTOTU PRO-
STŘEDÍ – děti získávají a prohlubují si 
celou řadu hygienických návyků, učí se 
ohleduplnosti, kázni a prevenci v obdo-
bí většího výskytu nemocí z nachlazení. 
Po obědě se děti věnují ústní hygieně.  
O čistotu prostředí podle přísných hygi-
enických norem se perfektně stará ne-
pedagogický personál. 

OTUŽOVÁNÍ – Vedeme děti k přiměře-
nému oblékání, dle klimatických podmí-
nek a momentální situace. Děti se otužují 
pobytem na čerstvém vzduchu, v letních 
měsících využíváme sprchování, rosení  
a slunění na naší přírodní zahradě.

DOSTATEK SPÁNKU A ODPOČINKU 
– V průběhu dne v mateřské škole volí-
me program pro děti tak, aby se aktivita 
střídala s odpočinkem. Protože je dětská 

nervová soustava ještě ve vývoji a větši-
na dětí přichází do MŠ v časných ranních 
hodinách, dle dětských lékařů je zcela 
vhodný klidový režim po obědě. Děti re-
laxují u pohádek či relaxační hudby.

Také doma je vhodné stanovit dítěti pevný 
režim a určitou dobu, kdy se večer ukládá 
ke spánku. Je to užitečné v rámci přípra-
vy na základní školu. Co se doma zavede, 
bude dítě brát jako samozřejmost.

DOBRÁ NÁLADA A POCIT OSOBNÍ 
POHODY - Všichni zaměstnanci naší MŠ 
se snaží vytvářet ovzduší vzájemné dů-
věry a tolerance, podporovat vzájemnou 
komunikaci a pohodu. Náš pedagogický 
styl je povzbuzující a podporující, sympa-
tizující. Každé dítě má rovnocenné posta-
vení. Citlivě vyvažujeme volnost a osobní 
svobodu dětí s nezbytnou mírou omeze-
ní, vyplývající z nutnosti dodržovat v MŠ 
potřebný řád a učit děti pravidlům soužití. 
Dodržováním pravidel získává dítě pocit 
jistoty a bezpečí. Pro příklad nemusíme 
chodit daleko. Náš „učitel národů“ – J. A. 
Komenský moudře hlásal: „Den, ve kterém 
se dítě ani jednou nezasměje, je ztracen“.
Přejeme rodičům a dětem hodně zdraví, 
pohody a příjemných zážitků se svými 
dětmi ať už v mateřské škole, tak i doma…

Miluše Budínová

NAPSALI NÁM Z MŠ HULÍN

V mateřské škole získávají děti  
základy zdravého životního stylu

Součástí zdravého životního stylu je pohyb. Plavání je velmi vhodnou aktivitou. 
Foto: MŠ Hulín
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Leden ve školní družině
První měsíc leden r. 2025 se proměnil v minulost. Žáci ve školní 
družině zahájili zájmovou činnost projektovým dnem „Tři krá-
lové“. Zvyky, tradice a hlavně líbivé melodie koledy jsou snad 
všem známé.

Deštivé dny vybízely nejmenší k návštěvě knihovny – ať již 
zhlédnutí filmové pohádky či beseda s milou paní knihovnicí 
Erikou se stalo skvělým zpestřením školních dnů.
O skutečnosti, že ten umí to a ten zas ono, se školáci i dospěláci 
mohli ujistit při dětmi oblíbené přehlídce „Družina má talent“. 
Odvážní předvedli své výkony v tanci, kouzlech, gymnastice, 
zpěvu, recitaci – nechyběla ani pohádka. Ostýchavější tvořili 
nejdříve obecenstvo, které účinkující odměňovalo potleskem. 
Na závěr byl ostych tentam a všichni se začlenili se svojí přiro-
zenou dětskou radostí do závěrečného tancování.
Bílý, třpytivý sníh dětem z nebe příliš nepadal. Nevadilo! Zimní 
odpoledne si uspořádali žáci 2. tříd společně s rodiči v tělo-
cvičně. Soutěže v pomyslné jízdě na saních, hodu sněhovými 
koulemi, stavění sněhuláka, chytání vloček i netradiční atrakce 
se účastníkům vydařené akce líbily.
 Se závěrem ledna čekalo na školáky vysvědčení. Jako odměnu 
připravily vychovatelky zajímavý program v době pololetních 
prázdnin.
 Nechť měsíc únor a s ním pro školáky i začátek druhého polo-
letí letošního školního roku je veselý, radostný a úspěšný.

Eva Formánková
Ve školní družině tráví děti svůj čas aktivně.  

Foto: E. Formánková

OHLÉDNUTÍ ZA KONCEM ROKU: POZNÁVACÍ VÝLET DO PRAHY

V předvánočním týdnu jsme se s žáky 6. 
ročníku zúčastnili poznávacího výletu do 
Prahy, abychom se seznámili s význam-
nými památkami našeho hlavního města. 
Nejprve jsme navštívili Pražský hrad, kde 
jsme si prohlédli Zlatou uličku, Daliborku, 

katedrálu sv. Víta, Václava a Vojtěcha 
a Vladislavský sál. Poté jsme se vydali 
na Karlův most a Staroměstské náměs-
tí, kde jsme obdivovali Orloj a malebné 
okolí. Výlet jsme zakončili procházkou po 
Václavském náměstí, prohlídkou vánoč-

ních trhů a výzdoby celého města. Žáci 
se dozvěděli spoustu zajímavých infor-
mací o historii a kultuře našeho hlavního 
města a odvezli si mnoho nezapomenu-
telných zážitků.

(ště)

Výprava na legendárním místě,  
skoro „pod ocasem“ na Václavském náměstí

Karlův most nebylo možné vynechat.  
2x foto: ZŠ Hulín
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PTAČÍ HODINKA VE 4. A.  
SPOJENÍ ZÁBAVY S UČENÍM

V zimních měsících se koná pravidelná 
akce s názvem Ptačí hodinka, organizo-
vaná Českým svazem ochránců přírody 
(ČSOP). Tato akce má za cíl pomoci sčí-
tat ptáky, kteří se v zimě zdržují v našich 
zahradách, parcích a lesích.
Žáci naší třídy se v rámci této akce zapojují 
do pozorování a sčítání ptactva na školní 
zahradě. Učí se rozpoznávat různé druhy 
ptáků, jako jsou sýkory, vrabci či brhlíci.  
Dozvědí se také o vzhledu a chování ptáků, 
o jejich potřebách a významu v ekosystému.

Ptačí hodinka je skvělou příležitostí, jak 
spojit zábavu s učením. Sčítání ptáků 
také přispívá k ochraně těchto stvoření, 
neboť poskytuje cenné údaje o jejich po-
pulacích a migraci. 

A co jsme viděli? Podařilo se nám poznat 
sýkorky, vrabce, brhlíky, zvonky, kavky, 
červenky… Určitě stojí za to udělat si 
chvíli čas a i bez „Ptačí hodinky“ pozoro-
vat svět kolem nás.

(hoz)

Sčítání ptactva vyžadovalo značné soustředění. Foto: ZŠ Hulín

Žáci volitelného předmětu „Dějepisný 
seminář“ se rozhodli vyjet do Olomou-
ce. Kromě nádherně vyzdobeného vá-
nočního města si prohlédli katedrálu 
sv. Václava, městské kašny, radnici  
s orlojem i sloup Nejsvětější Trojice – 
významnou památku UNESCO.
Hlavním cílem však bylo Vlastivědné 
muzeum v Olomouci. Zde si zahráli 
interaktivní hry, porovnali svou výšku  
s výškou „obra Drásala“, navštívili her-
bárium a všechny stálé expozice. Exkur-
ze se všem líbila a už se těšíme na další.

(zem)

EXKURZE ZA OBREM DRÁSALEM. 
A POROVNÁNÍ VÝŠEK

FLORBALOVÉ MANTINELY PŘINÁŠEJÍ DO ZŠ HULÍN SPORTOVNÍ NADŠENÍ

Základní škola Hulín se může pyšnit 
zcela novým sportovním vybavením.  
Do školní tělocvičny byly nedávno in-
stalovány florbalové mantinely, které 
otevírají nové možnosti pro sportovní 
vyžití žáků. 

Mantinely už mají za sebou první velkou 
událost – Vánoční školní turnaj ve flor-
bale mezi žáky druhého stupně!
Nové florbalové mantinely jsou důkazem 
toho, že Základní škola Hulín klade velký 
důraz na rozvoj sportovních aktivit žáků. 

Vánoční turnaj bude skvělou příležitostí 
pro všechny zúčastněné, aby si užili ne-
jen samotný sport, ale také příjemnou 
atmosféru a sváteční náladu. Držíme 
všem zúčastněným palce! 

(zš)

Florbalové mantinely jsou velkým impulsem  
pro výuku této hry na ZŠ

Turnaj nabídl sport i zábavu.  
2x foto: ZŠ Hulín
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SMRTÍCÍ VODA OHROZILA OBYVATELE MĚSTEČKA

V chemii si žáci osmých tříd vyzkoušeli 
své dosavadní znalosti a dovednosti. 

V jednom městečku došlo ke značnému 
znečištění jediného zdroje pitné vody 
a z životodárné kapaliny se stala voda 
smrtící. Úkolem žáků bylo bez jakékoli 
pomoci učitelky zjistit příčiny znečištění 
vody, navrhnout metody, jak nečistoty  
z vody odstranit, sestavit postup práce  
a nakonec kontaminovanou vodu skuteč-
ně vyčistit. Žáci se tohoto úkolu zhostili  
s velkým nadšením, a i přes občasné 
drobné potíže při sestavování aparatur 
se nakonec všem podařilo smrtící vodu 
vyčistit zpět na průhlednou kapalinu. 

(rv)

Úkolem bylo zjistit příčiny  
znečištění vody

Zkouška vyžadovala důvtip i šikovnost. 
2x foto: R. Vrubelová

UŽ MÁTE PLÁNY NA LÉTO?
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NAPSALI NÁM ZE SVČ HULÍN

Přivítání nového roku ve SVČ Hulín

Po vánočních prázdninách jsme se od-
počatí a natěšení na kamarády s radostí 
vrátili do našeho střediska, kde na nás, 
představte si, čekaly ještě vánoční dárky 
pro děti. První den byl tedy ve znamení 
rozbalování, prozkoumávání a zkoušení 
nových her, hraček a sportovního ná-
činí. Nechyběla ani oblíbená venkovní 
autíčka rozpohybovávaná ani šlapáním, 
ani odrážením, ale speciálním pohybem 
volantu, jak již zajisté znají všichni naši 
pravidelní Vandráčci. Vozový park máme 
tedy obnoven a doplněn. Co je ale ještě 
větší novinka, to je 3D tiskárna a desítka 
tabletů. Druhé pololetí tedy budeme vše 
testovat, a od nového školního roku se 
můžete těšit na zcela nové kroužky.

Společně jsme se také pilně připravova-
li na pozorování v rámci projektu Ptačí 
hodinka 2025. Trénovali jsme poznávání 
nejběžnějších druhů ptactva a vytvořili 
si menší krmítka z šišek, které jsme roz-
místili nejenom na zahradě střediska, ale 
také v blízkosti domova každého z dětí. 
Během samotného pozorování v pátek 
10. ledna jsme sice moc štěstí neměli 
kvůli kočkám hlídkujícím na naší zahra-
dě, ale i tak jsme viděli hejno asi patnácti 
vrabců domácích a čtyři sýkory koňadry. 
Již mimo oblast krmítek jsme odpozoro-
vali také kavky domácí, které sídlí přímo 
u nás v hlavní budově (k veliké radosti 
paní ředitelky) a také obrovské hejno hus 
(nevíme jakého druhu), které v působivé 

formaci směřovalo někam na jih. Daleko-
hledem potom děti zahlédly také straku 
obecnou a kosa domácího.
Nu a největší událostí první poloviny led-
na byl pro nás devátý ročník Vandráčka 
v kulichu. Počasí vyšlo opravdu až neče-
kaně pěkné, sluneční paprsky dokázaly 
nejednomu vandráčkovi vykouzlit na tváři 
úsměv, a úkoly společně s otázkami pro-
věřily znalosti a schopnosti všech účast-
níků. Na ty čekaly záludné lyže, jezero 
plné ledových ker, ale i rozmanité sněho-
vé vločky a tajná schránka se vzkazem. 
A jelikož se letošní ročník konal 11. led-
na, tedy v době, kdy stále ještě probíhala 
Ptačí hodinka, rozmístili naši milí hodní 
vandráčci krmení pro ptáčky i v hulín-
ském parku. Jako bonus na závěr dopo-
ledne se přihnal obrovský černý mrak se 
sněhovou přeháňkou, aby připomněl, že 
se opravdu jedná o zimní verzi procházky, 
neboť nemít na sobě zimní bundy a čepi-
ce, podle fotografií by se pomalu dalo ob-
dobí zaměnit za letní. Ani tato přeháňka 
ale neodradila nejotužilejší rodiny s dětmi  
od opékání špekáčků na zahradě SVČ,  
a tak jsme si mohli k naší veliké rados-
ti parádní atmosféru vychutnat se vším 
všudy až do úplného závěru akce.
Výčet dalších akcí můžete samozřejmě 
sledovat na našich webových stránkách, 
na Facebooku či Instagramu, již nyní ale 
srdečně zveme k přihlašování na naše 
letní tábory. 

Eva Balcárková

Holčička i s plackami  
z předchozích ročníků akce

Vandráček a jeho spokojení účastníci.  
Lyžovat se dá nakonec i bez sněhu

Posledním úkolem Vandráčku bylo malování barevným ledem. 3x foto: SVČ Hulín
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Byl 23. prosinec 2004 krátce po 10. ho-
dině a na pražském Masarykově nádra-
ží stály desítky železničních fanoušků, 
fotografů a zvědavců. Čekaly příjezd 
expresní jednotky Pendolino z depa na 
Spořilově. Za pár desítek minut měla 
vyrazit na svou první cestu s cestují-
cími z Prahy do Děčína. Od té doby už 
Pendolina přepravila zhruba 20 milionů 
cestujících. Stále drží český železniční 
rychlostní rekord 237 km/h, jsou nej-
rychlejším a nejpohodlnějším spojením 
Prahy a ostravské aglomerace a v roce 
2025 se mohou stát prvními pravidel-
nými vlaky, které u nás svezou cestující 
rychlostí 200 km/h.    
Ve čtvrtek 23. prosince 2004 svezlo 
Pendolino své první cestující rychlíkem 
772 z pražského Masarykova nádraží  
do Děčína a odpoledne se dalším pra-
videlným rychlíkovým spojem vrátilo 
zpět do Prahy. Dnes tak uplynulo 20 let 
o zahájení přepravy cestujících v rychlo-
vlacích Pendolino Českých drah, během 
kterých oblíbené vlaky přepravily už 
zhruba 20 milionů cestujících. 

Doménou Pendolin se stalo spojení 
Prahy a Ostravy, kde dodnes nabízejí 
nejrychlejší a nejpohodlnější cestování. 
Během dvou dekád provozu však obslu-
hovala také spoje do Vídně nebo Brati-
slavy a Žiliny. V současnosti zajišťují ve-
dle spojení Prahy a Ostravska také spoje 
z Bohumína a Ostravy do Plzně, Mari-
ánských Lázní, Chebu a Karlových Varů. 
Po dokončení instalace ETCS se zhruba 
v polovině roku 2025 vrátí také na linku 
Košičan z Prahy do Košic.   
Pendolina mají nejblíže k tomu, aby se 
stala už během roku 2025 prvními vlaky, 
které v České republice svezou cestující na 
pravidelné lince rychlostí 200 km/h. Bude 
to možné mimo jiné díky speciální techno-
logii aktivního naklápění vozové skříně.

PENDOLINO V ČÍSLECH 
České dráhy převzaly od společnosti  
Alstom 7 jednotek Pendolino a po nehodě 
jedné z nich v roce 2022 v Bohumíně nyní 
provozují zhruba 6,5 jednotky. Dohroma-
dy už najezdily zhruba 39 milionů kilome-
trů, v průměru připadá na každou z jedno-

tek cca 5,5 milionu kilometrů. To odpovídá 
asi 7 cestám z Prahy na Měsíc a zpět.  
Jedna jednotka má 7 vozů, z toho 4 jsou 
hnací a 3 vložené bez pohonu. Délka vla-
ku je 185 metrů a kapacita 331 míst k se-
zení, z toho 52 míst v 1. třídě, 1 místo pro 
osobu na vozíku a disponuje také 3 místy 
pro jízdní kola. Celý vlak má 16 hnaných 
náprav a celkový výkon 4 000 kW. Maxi-
mální konstrukční rychlost je 230 km/h,  
v současnosti je maximální provoz-
ní rychlost vlaku 200 km/h a na našich 
tratích jezdí aktuálně nejvíce 160 km/h. 
Hmotnost celého sedmivozového vlaku 
je 385 tun. Vybaven je pro provoz na tra-
tích s napájecími soustavami 3 kV DC, 
25 kV 50 Hz AC a 15 kV 16,7 Hz AC. 
Jednotky jsou vybaveny systémem ak-
tivního naklápění vozové skříně, což jim 
umožňuje projíždět oblouky vyšší rych-
lostí, než mohou klasické soupravy. 
Pendolina nabízejí klimatizované velko-
prostorové oddíly, dětské kino, bistro, 
palubní Wi-Fi síť a možnost napájet ces-
tovní elektroniku během cesty z elek-
trických zásuvek 230 V. Dále se ve vla-
ku nachází palubní zábavní a informační 
portál a audiovizuální informační systém 
nebo tichý oddíl. Plánuje se vybavení re-
peaterem pro snazší příjem telefonních 
hovorů. V současné době jsou jednotky 
vybavovány novým vlakovým zabezpe-
čovacím systémem ETCS, přitom několik 
jednotek už tento systém využívá. 
Vlaky Pendolino nebo odvozené typy  
s aktivním naklápěcím systémem jezdí 
například v Itálii, Švýcarsku, Portugal-
sku, Finsku, ve Velké Británii, Slovinsku 
nebo Německu. 

Petr Šťáhlavský,  
tiskový mluvčí ČD

ZAJÍMAVOST

Za 20 let přepravila Pendolina  
už 20 milionů cestujících  

Pendolina se mohou stát prvními pravidelnými vlaky,  
které u nás svezou cestující rychlostí 200 km/h.   

Cestující oceňují nejen rychlost přepravy, ale také pohodlí. Děti si mohou zahrát vlakové Člověče, nezlob se. 4x foto: ČD
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HORUL CUP 2024. Ohlédnutí za vydařenou akcí 
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…a ještě jeden návrat na konec roku 
2024. Štědrý večer je za námi a k herně 
stolního tenisu se schází skupinky lidí. 
Samé sportovní postavy, ve tvářích ve-
psáno odhodlání, že právě letos získají 
pohár toho nejlepšího z řad neregistro-
vaných hráčů stolního tenisu v Hulíně. 
Někteří se se svým snem netají a vykři-
kují motivační hesla. Nu, proč ne? Začíná 
Horul Cup 2024!
Letos dorazilo devět zdravých hráčů, 
tak se utkají systémem každý s každým. 
A teď jedna perlička. Vlastně spíš per-
la! Turnaje se zúčastnil vůbec nejstarší 
hráč celé historie Horul Cupů: p. Bohumil 
Kristýnek ve svých úžasných 85 letech!!!
Co napsat k samotné hře? Někteří hráči 
spolu sehrávali skutečně urputné soubo-
je a bylo na co se dívat. 

Však také momentálně nehrající hráči 
tak fandili s povzbuzovali, že občas jsme 
zažívali atmosféru olympijského turnaje.
A teď je čas, abych Vás seznámil s umís-
těním nejlepších hráčů:
1. Bohumil Kristýnek
2. Jan Horáček
3. Ondřej Rajskup

A to je na pováženou. Pan Kristýnek pro-
šel celým turnajem jako horký nůž más-
lem bez ztráty jediného utkání. Závidíme 
mu jeho zdravý kořínek, vitalitu a spor-
tovního ducha. Jen tak dál!

Blahopřejeme vítězům i dalším hráčům 
k úspěšnému zvládnutí turnaje a děku-
jeme pořadateli: oddílu stolního tenisu,  
SK Spartaku Hulín.

Pavel Janečka
Trojice nejúspěšnějších Horul Cupu 

2024. Foto: P. Janečka

NEJVYŠŠÍ OCENĚNÍ ČESKÉ UNIE SPORTU

Na návrh Výkonného výboru Sportovního klubu Spartaku Hulín ocenila Česká unie 
sportu svým nejvyšším oceněním cvičitelku jógy, paní Zuzanu Kocurovou. Byla oce-
něná „medailí ČUS za zvlášť významnou činnost v oblasti sportu a výjimečný přínos 
pro rozvoj sportu“. 
P. Kocurová je dlouholetou aktivní dobrovolnou cvičitelkou jógy, do cvičení vnáší čas-
to nové, moderní cvičební prvky i dobrou náladu. Má zájem o proškolování a infor-
mace z oblasti předcvičování a zvládání jógy. Členky oddílu cvičení rády navštěvují 
a těší se na nové lekce.
Předání medaile se uskutečnilo na rozšířené závěrečné hodnotící schůzi klubu v zá-
věru roku. 

Výkonný výbor SK Spartak Hulín (zdroj: Facebook)

A TENHLE VTIP ZNÁTE?
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Návštěvníci se dozvěděli spoustu informací o Zemi

BÁDÁNÍ ŠESŤÁKŮ V PEVNOSTI POZNÁNÍ

Třída 6. C se s pedagogickým doprovo-
dem vydala do Olomouce, aby navštívila 
velmi zajímavé místo „Pevnost poznání“.
Historicky unikátní stavba v dobách 
Františka Josefa I. sloužila jako dělostře-
lecký sklad, v roce 2015 se ale proměňuje 
v interaktivní muzeum vědy pro všechny 
věkové kategorie. Jakmile otevřete brány 
Pevnosti poznání, čekají tu na vás čtyři 

bohaté expozice a především akční ani-
mátoři, odhalí vám všechny zázraky spo-
jené s poznáním světa kolem nás. Jako 
hlavní program jsme si vybrali zeměpis-
ně přírodovědné téma o litosféře. 
Dozvěděli jsme se toho spoustu o stav-
bě naší planety o sopkách, zemětřese-
ní a mnoho dalších zajímavostí. V další 
expozici si žáci mohli volně vyzkoušet 

mnoho hlavolamů a fyzikálních pokusů, 
naprogramovat robota či vyzkoušet gy-
roskop, tréninkové zařízení pro kosmo-
nauty. 
Dvě hodiny utekly jako voda a my víme, 
že se do této budovy plné zajímavostí, 
poznání a hlavně zábavy zase rádi vrá-
tíme!

text a foto: Martin Lendel

Erupce modelu vulkánu byla zážitkem

TRADIČNÍ AKCE S NOVÝMI ZAJÍMAVOSTMI O HANÁCKÉM KROJI

V Muzeu Františka Skopalíka v Záhlini-
cích se uskutečnil další ročník oblíbené 
akce Aby kroj dobře vypadal. Tato tra-
diční událost, která si již získala pevné 
místo v kulturním kalendáři, opět přilá-
kala desítky návštěvníků. Letos se před-
náška zaměřila na detailní představení 
oblékání do hanáckého kroje a jeho spe-
cifika.

Hlavní atrakcí programu bylo odborné 
porovnání kroje mladé děvčice a te-
tičky z oblasti Přerova. Pod vedením 
členů Folklorního souboru Haná Přerov 
měli návštěvníci jedinečnou možnost 
vidět, jak probíhá oblékání jednotlivých 
vrstev kroje, a zároveň si vyslechnout 
zajímavé informace o jejich významu  
a tradicích. 

Součástí ukázky byla také diskuse o roz- 
dílech v krojích pro různé příležitosti  
a věkové skupiny.
Akce Aby kroj dobře vypadal ukázala, že 
lidový kroj je nejen krásný odkaz minulosti, 
ale také živá součást naší kultury. Již nyní 
se těšíme na příští ročník, který jistě opět 
nabídne něco nového a inspirativního.

(ek)

U krojů je důležitý každý detail,  
při oblékání je třeba pozornost a trpělivost

Václava Navrátilová, programová pracovnice muzea,  
krojům opravdu rozumí. 2x foto: O. Machálek
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FOTOGALERIE BENEFIČNÍ KONCERT PRO DECENT HULÍN

BENEFIČNÍ KONCERT, SEČTENO, PODTRŽENO: 224 350 KORUN!

V pořadí již 12. ročník benefičního kon-
certu, tedy dobročinné akce pořádané  
ve prospěch hulínských sociálních služeb,  
vynesl úctyhodnou částku 224 350 korun!  
Velké poděkování patří všem dárcům: 
podnikatelům, firmám i těm, kteří akci 
podpořili přímo během koncertu.

Smyslem benefičního koncertu je ne-
jen podpořit sociální služby, ale také 
poděkovat zaměstnancům organizace  
DECENT Hulín, kteří je pro klienty zajiš-
ťují. Další informace lze nalézt na str. 3. 

(dvo)
foto: P. Šamánek

Seznam dárců (oslovené firmy nebo fyzické osoby):  

Active Learning, s. r. o., Radomír Ruman – Autodoprava Bezměrov, Dřevoartikl,  
Dvouletá s. r. o., Elektromont -  Hulín, s. r. o., Heidelberg Materials CZ, a. s.,  
HP Kámen, s. r. o., Ing. Emil Chalupa, Ing. Kotková Světlana, IZAM homecare, s. r. o.,  
KOMBYT SERVIS, s. r. o., MONT – KOVO, NESTONEJ, s. r. o., PK – velkoobchod s ovocem,  
Pecha truhlářství, PROVING s. r. o., Rovina, a. s., SALIX MORAVA, s. r. o., Jiří Seibert, 
SATE Hulín, s. r. o., Stroje JMK, s. r. o., SUS Kroměříž, VW Wachal, a. s , Wiegel Pravčice 
žárové zinkování, s. r. o., Řeznictví a uzenářství Matula, Mlékárna Valašské Meziříčí.

Leona Machálková,  
hvězda benefičního koncertu

Dárci projevili velkou štědrost a vstřícnost

Konečná částka od dárců je úctyhodná Pracovnice DECENTu Hulín měly z podpory radost

Sál MKC Hulín byl zcela zaplněný


